ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

ATA DA 387ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS – CDE/FCO:

Aos vinte e sete dias do mês de março de 2023, às onze horas, reuniram-
se para a 387ª Reunião Ordinária do Conselho de Desenvolvimento do
Estado de Goiás - Câmara Deliberativa do Fundo Constitucional de
Financiamento do Centro Oeste, na Sala de Reuniões do Stand do
Governo de Goiás, localizado na Tecnoshow COMIGO, Rodovia GO
174, S/N área rural de Rio Verde - GO, estiveram presentes na reunião
os seguintes Conselheiros por suas Instituições membro: César Augusto
de Sotkeviciene Moura, Secretário de Estado da Retomada e Presidente
do Conselho de Desenvolvimento do Estado; Tiago Freitas de
Mendonça, Patrícia Honorato de Carvalho e Petherson Santana,
representantes da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento; Adriana da Costa Soares e Marielly Ramos Guimarães,
representantes da Secretaria de Estado da Casa Civil; Lidiane Monteiro
de Abreu, representante da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação; Muryllo Augusto Sousa Pires, representante da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD;
Sheila Oliveira Pires, representante da Subsecretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação; Joyce Rodrigues Lobo, representante da
Subsecretaria de Licenciamento Ambiental e Recursos Hídricos –
SEMAD; Fabricio Borges Amaral, representante da Agência Estadual de
Turismo; Eurípedes José do Carmo, representante da Agência de
Fomento de Goiás; Antelmo Teixeira Alves, representante da Agência
Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária
– EMATER; Kamilo Tononi Oliveira Silva e Gustavo de Castro Silveira,

Ata 387ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (47116743)         SEI 202319222000775 / pg. 1

representantes da Superintendência do Banco do Brasil S/A; Valdir
Ribeiro Silva e Mariana D’Avila Cavalcante Arrais, representante da
Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Estado de Goiás –
FDCL; Luiz Paulo Soles, representante da Federação das Associações de
Jovens Empreendedores e Empresários de Goiás – FAJE; Edwal Freitas
Portilho e João Paulo Nogueira Oliveira, representante da Associação
Pró-Desenvolvimento Industrial do Estado de Goiás – ADIAL; Adriano
Jajah Baraúna, representante da Federação das Associações Comerciais,
Industriais e Agropecuárias do Estado; Astrogildo Gonçalves Peixoto,
representante Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras no
Estado de Goiás – OCB; Jairo Pacheco da Silva e João Bosco Rosa,
representantes da Companhia de Desenvolvimento Econômico de Goiás.
O Presidente César Augusto de Sotkeviciene Moura informa aos
presentes emissão de resolução para atendimento de orientação quanto as
diretrizes e prioridades do FCO, anunciada pelo Senhor Governador
durante a abertura da Feira, “A concessão de créditos no âmbito de
implantação, ampliação e modernização de agroindústria conduzida por
produtores rurais de forma isolada ou reunidos em cooperativas ou
associações, deverá ter seu enquadramento na modalidade rural, em seus
programas e subprogramas.” César Augusto de Sotkeviciene Moura
agradece a presença de todos os presentes que se deslocaram para
prestigiar a abertura da feira e convida a todos para fazer uma visita
técnica a feira, agradece pela presença de todos, a presente Ata que
achada conforme, vai por todos assinada.

 Órgão/Entidade Nome

01

Secretaria de Estado de
Indústria, Comércio e
Serviços - SIC

02
Secretaria de Estado da
Administração - SEAD

Secretaria de Estado da
Ata 387ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (47116743)         SEI 202319222000775 / pg. 2

03 Secretaria de Estado da
Economia

04

Secretaria De Estado De
Agricultura, Pecuária E
Abastecimento - SEAPA

05
Secretaria de Estado da
Casa Civil

06

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento e
Inovação - SEDI

07

Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e
Desenvolvimento
Sustentável - SEMAD

08
Secretaria de Estado da
Retomada

09

Subsecretaria de
Licenciamento e Recursos
Hídricos - SEMAD

10

Subsecretaria de Ciência,
Tecnologia e inovação -
SEDI

11
Subsecretaria de Fomento
e Competitividade - SIC

Subsecretaria de Atração
Ata 387ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (47116743)         SEI 202319222000775 / pg. 3

12

Subsecretaria de Atração
de Investimentos e
Negócios - SIC

13

Subsecretária de
Desenvolvimento
Sustentável, Proteção
Ambiental e Unidade de
Conservação - SEMAD

14
Agência Estadual de
Turismo

15
Agência de Fomento de
Goiás

16

Agência Goiana de
Assistência Técnica,
Extensão Rural e Pesquisa
Agropecuária - EMATER

17

Instituto Mauro Borges de
Estatísticas e Estudos
Socioeconômicos - IMB

18
Superintendência do Banco
do Brasil S.A. - BB

19
Federação da Agricultura
do Estado de Goiás - FAEG

 Federação das Indústrias
do Estado de Goiás - FIEG

Ata 387ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (47116743)         SEI 202319222000775 / pg. 4

20 do Estado de Goiás - FIEG

21

Federação das Câmaras de
Dirigentes Lojistas do
Estado de Goiás - FCDL

22

Federação do Comércio do
Estado de Goiás -
FECOMERCIO

23

Federação das
Associações Comerciais,
Industriais e Agropecuárias
do Estado de Goiás -
FACIEG

24

Federação dos
Trabalhadores na
Agricultura no Estado de
Goiás - FETAEG

25

Federação da Micro e
Pequena Empresa de Goiás
- FEMPEG

26

Federação Goiana
Convention & Visitors
Bureau

27

Sociedade Goiana de
Pecuária e Agricultura -
SGPA

 Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado de

Ata 387ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (47116743)         SEI 202319222000775 / pg. 5

28 Goiás – FAPEG

29

Associação Pró-
Desenvolvimento Industrial
do Estado de Goiás -
ADIAL

30

Fssociações de Jovens
Empreendedores e
Empresários de Goiás -
FAJE

31 Ordem dos Advogados do
Brasil - GOIÁS

32

Sindicato e Organização
das Cooperativas
Brasileiras no Estado de
Goiás - OCB

33

Companhia de
Desenvolvimento
Econômico de Goiás -
CODEGO

34

Cooperativa Central de
Crédito, Poupança e
Investimento de Mato
Grosso do Sul, Goiás,
Distrito Federal e
Tocantins – Central
SICREDI Brasil Central

35
Cooperativa Central de
Crédito de Goiás Ltda –
SICOOB Goiás Central

Ata 387ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (47116743)         SEI 202319222000775 / pg. 6

36 Federação Goiana de
Municípios – FGM

37
Associação Comercial,
Industrial e de Serviços de
Goiás - ACIEG

Documento assinado eletronicamente por WIVIANE COUTRIM ALVES,
Técnica em Gestão Pública, em 23/05/2023, às 09:39, conforme art. 2º, §
2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 47116743 e o código CRC 8F5F527E.

GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO

PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR (62)3201-5431

Referência: Processo nº 202319222000775 SEI 47116743

Ata 387ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (47116743)         SEI 202319222000775 / pg. 7

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=47116743&crc=8F5F527E

	Ata 387ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (47116743)